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PAMALDOS BUS.

Glasgow, 28 vasario, Šeštadienį 6 
val.vak. išpažintis,sekmadienį 2 vai, pamaldos:

M o s s e a d, 4 kovo, trečiadienį, 6 vai. 
vak. šv, Jėzaus Širdies pamaldos. Prašome! 
skaitlingai susirinkti, neštą dieną pripuola' 
šv, Kazimiero, Lietuvos Užtarytojo, šventė.

Parapijos Suvažiavimas.

Šk. L, K. iv. Kazimiero Parapijos dr-jos 
metinis suvažiavimas įvyks 15 Kovo 4 vai. po 
piet. Sąjungas svetainėje, Bellshill, Prašome 
dr-jos skyrių išsirinkti delegatus ir juos jį 
suvažiavimą prisiųsti.

C ro K-to Pirm. J. Matulionis,

P o j i e r i o f a* briko statyba.

Švedu degtuku sindikatas, pagal sudarytą 
su Lietuvos vyrausybe sutarti, turi pastatyti 
Lietuvoje popieri® fabriką Fabrikas bus 
statomas Pef’-ašiHnmspgreta elektros stoties 
Bendrovė jau nupirko 4 hektarus žemės, ant 
kurios bus pastatytas pats fabrikas ir butai 
darbininkams. Fabrike statyba prasidės šį 
pavasari, o kitais metais jsu bus pastatvtos 
mašinos Prie statymo gaire darbo apie 200 
darbininkų. Fabrike bus gaminamas 
laikraštinis ir kitu rėžių popieris.

X Saksonijos vyriausybė Vokietijoj*, 
įsakė iš visų mokyklų knygynų prašalint* 
Erich Paul Remarque parašytą veikalą ,,Alj 
Quiet on the Western Front“. -Tautini*1 
vokiečių sociįalistai labiausia jos nekenčia, 
Jie sako, kad toji knyga įžeidžianti Vokietijoj 
respublikas prestižą.

Rengiasi rinkimams.
Latvijos lietuviai rinkimams, 1 

Liepojoj ir Gryvo? lietuviai išstatA atskirus!

Koncertas Bellshill y.

Šk, L. K. Moterų Draugijos Bellshill 
skyrius šį sekmadienį 1 kovo 3 vai. po piet 

(Sąjungos svetainėje rengia graių koncertą su 
į vaidinimu. Scenoj* pirmą kartą Škotijoj* bu* 
j pastatytas dviejų veiksmu vaizdelis.

S u s i r i u k i na a i.

Bellshill, 1 kovo, sekmadienį, tuoj 
po k®ncerto Š. L. K. Moterų Draugi)** 
Bellshill skyriaus mokestis, ir susirinkimą*. 
Prašome skaitlingai susirinkti, yra šis tas 
aptarti apie draugijos reikalus.

Valdyba.
■ e 1 1 s h i 1 i, 1 k®v»,sekmadienį, 4 vab 

30 oain. Miners Isstitut* S, L, K. Jaunimo 
„Rūtos“ Draugijas mokestis ir susirinkimas. 
Kviečiame narius skirtu laiku atvykti ir naujų 
narių atsivesti.

j vieningus sąraius. Kitose vietose—DaujfiVpily 
j Sukate, - Mintaujoj ir kai kuriose valsčiuose 
Į lietuviai turi irgi atskira* sąrašus, bet susi­
blokavę su latvių ūkininkų sąjungą, iš kurios 
gavo ui tai tam tikrų pažadų. Rygoj ir kitose

1 vietose lietuviai ątstoyų tarybose
’ neturėjo, o šiemet jin manoma pravesti.

DU MAŽI PARDAVĖJAI.

Be to bus dar patnargiuintų ir dainuos brelia 
Paškauskai ir J, Samalienis,

įėjimas — Sidabrinė auka.
Kviiči-me skaitlingai susirinkti, maloniai 

:linksmai laiką' perleisti.
Valdyba.

Valdyba,
Craigneuk, 1 kovo, sekmadieni 2 

vai. 30 rnin. p.p. Sąjungos ir Moterų Draugijos' 
susirinkimas. Malouėkite visi laiku susirinkti 
nes yra netikėtų svarbių dalykų aptarti.. Po to 
bus jaunimo koro taupymo kasos Mokestis iri 
pasitarimas apie tolimesnį veikimą,

Valdybes.
Sk.L.K. Sv, Kazimiero Parapijinės-dr-jos 

skyriai Bellshill ir Mossende malonėkite 1 
kovo, šį sekmadieuį visi susirinkti 2 vai. pe 
piet -.Sąjungos kuopos svetainėje Bellshill. 
Turim* išsirinkti delegatus į suvažiavimą 
kuris įvyks 15 Kovo.

Skyriau* raštv. J, Ivanauskas.

Trumpos Žinios.
X Išplaukęs iš Bremen i Vakarinį 

Curtlandą vok:ečiu garlands Leander, n •'oli 
Domesnaes.dėl nežinomo? priežasties užsidegė, 
Ugnis dasigavo prie ter buvusio petro’ ^tis, 
Urnai pasidarė baisus sprogimas. Vietos ive- 
jaoas paįelbstint, 18 jurininku iJsigelbėj* nuo 
degančio laivo. Apie vidurnaktį sudegus 
medžiagai, ugnis pati už.geso.

X 17 vasario,OldJBailey teismo rusuose. 
Londone, pasibaigė byla tūlos Kathlaen Marv 
Dunkam, 34 m. amžiaus. Mat Kalėdų diena,)' 
nužudė 3 saefv savo sūnų ir pati bandė 
nusižudyti. Vienok teisme paaiškėjo, kad Ji 
esantį pastipusio proto, ir nagali už savo 
darbą atsakyti. Teisias ją nutaisė kalėjiman 
tik iki tol. kol karalius ja ten laikys,

X Šiomis dienomis, vokiečių Zeppelinų 
kip-opanija Fn’edrichafene nutarė nupirkti 
likusius . žuvusio britų orlaivio R-101 
•liutniniįaus grabu*. Jie sako sunaudosią 
savo Zeppėlinų statybai Pats jų orlaivis pinna. .c ,į 2 kovo 8 vai. ryto Craignenko 
Graf Zeppebu ruošiasi nteina-itii kov* mėnesi bažnyčioje, sukakus keturioms savaitėm* nuo 
skriski į Aigiptą ir Palestiną, Jr.imo? ir rl ies, dm ui ją atlaikytos

X Vienas ai ras,

Koncertas Glasgow ę,
Šį sekm.gdienį 1 kovo tuoj pe pamaldų 

G < >w Blaivybės svetainėje rengiamas 
koncertas, Buš suvaidinta dvi juokingos 
komedijos.

Įėji > — sidabrinė auka.Praionae skaitlinga 
apsihnkyti ir maloniai laiką perleisti.

Valdyba,

Vieša Padėk*.
Al Antanas Antanavičius širdingai dėkojai 

visiems pagelbėjnsiems palaidoti mano mylimą* 
žmoųą. Ypatingai dėkoju p. J. Radviaauskui, 
p-'* rburiam ant kapo kryžių, p-iai M.

lienei užpraNusiai už žmonos vėlę iv. 
rr » as, p-iai Kulvinskienei ir mažai mažai 

Tgaitei Valiukaičiutei nž vainikus, p-iai 
Rudzevičienei už patarnavimą namuosei

Prietos pačios progos priminu, kad iį

Tranzitai per Lietuvą

Kaip rodo stati*tik*s žinias, pernai per į! 
Lietuvą geležinkeliais ir vandens kelsis 
pervežta transitu užsieninių prekių apie 430 
tūkstančių tonų, taigi bemaž tiek, kiek 1929 
Metais. Į žį skaitly neįeina tranzitinis J?u«ij»s 
miškai, atvežtas į Klaipėdą,apie 160 000 tonu. 
Didžiausias tranzitas ė|o iž Susijęs į V®tai*tiją 
ir atgal,

įmano žmonos mirties, dm ui ją atlaikyto*
— Charles M'Knight šv mišios. Tą pačią dieną vakare 7 vai, mano 

Glasgew'e žiauriai sumušė savo žmeną, kam namuose bus kalbamas šv. Rožančius, 
ji užsukusi sekmad e*io rytui laikrodį kadi A. Antanaviči**.
tas skambini*. Jis muš* ia tol, kol pastaroji: - - - - ■ —......... . ......
apalpo, ’’■"skiau ją apipylė Jalta vandeniu, 
kad atsigauni.Teismas beširdi vyrą nubaudė (Parduodam a Fish Nestora aai 
6-čiai dienų sunkių darbų halėįimnn.

X Net®li Vente. Vokietijoj®,bevažiuojant i Patogus ir d.delis, gėrio;* vietojo 
sn žmonėmis Husui skersai aeUkelio bėgius,, Adresas'—66 Buchanan Street, Coatbridge 
staiga užpuolė juos traukiwys, Nelaimėje 5 Į S-vminką galima matyti kasdien nuo 12 vai, 

’[žmonės užmušta ir 8 sunkiai suleista. į Paiduvdamaą vUai pigiai.
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f Į t ei yry Draugas

Lietuves 1«» d« ii « | i Katinai;

Lietuves ,,Darbininkas“ rase:

„šiandieną įprasta yra kalbėti apie tylą, 
api* ramumą sausy vidaus gyventu**. Apie tą 
ramumą su pasitenkiuiaau kalba šautiniakų 
partija; jie tatai laike dideliu j y partijas 
laimėji***.

Nemažiau, e Jeigu tik nedaugiau apie tą 
ramumą kalba ir vadinamas epezijos partijas.

Paliekam šį kertą nuošalų susidariusius 
dabar santykius tarp Kataliką Bažnyčias ir 
tautininkų vyriausybės, reikia pasakyti, kad 
vises kalbos apie ramumą, apie tylą yra ne 
nuoširdžias, yra tik politinė strategija.

Ypatingas pažangai Šių* atžvilgiu yra
padarą raudonėj* politinio fronto strategai. 
Tatai reikia visai atvirai pripažinti.

Tačiau šiandieną mos visai neriimam 
spėlioti,kuo šitie ramiausi politinių štabų pra­
nešimai baigsis. Dėl to tik palygindami j u* s 
s* didžiojo karo dalyvių štabų pranešimais, 
mes norim* šį kartą mesti trumpą žvilgsnį į 
kai kuriuos musų raudonoj* fr**t* įvykius, 
kurie, musų manymu, jokiu feodu negalėtų 
tilpti j tuos pranešimus, kurie skamba, „nieke 
n a* j*. tylu, b* pasikeitimų" ir t.t,

P* 1926 m gruodžio 17 dienos rauduna- 
ame fronte tikrai buvo ramu: socialistai buvo 
gyvi vien tik dėka politinės išmaldos ir galėjo 
vaikščioti tik ant kriukių Ir ant kojokų pasi­
rėmę. Liaudininkai pirmutiniai mėgino 
peržengti savo kujokais mažiuką Voldemarą, 
bet neprityręs kujokininkas Pajaujis paslydo 
ir viskas pasibaigė antruoju liaudininkų par­
puolimu.

Socialdemokratai, būdami miklesnį 
akrobatai, ėjo kiek toliau ir buvo nuėję netiki 
Tauragės iždo. Bet Jeronimo gremezdiškumas 
nemokėjo valdyti ktajoku ir jam tek® sprukti 
iš Lietuvos,

Tu* budri raudonieji Lietuvos politiniai 
aktoriai save štabą perkėlė pas Pilsudskį. 
Atsirado nauja valiuta, naujas pinigas — 
„judošiaus grašis. 55 Socialistai tikėjo kad su 
„judošiaus grašiu“ jie nugalabys savo priešus, 
Mat, jau iš musy pasakų jie žinojo, kad su 
prakeiktu pinigu gali net patį velnią nušauti. 
Tačiau visa bėda ta, kad raudonieji visuomet 
buvo blogi „strielčiai“. Jie temoka Šaudyti tik 
surakintus žmonės. Dėl to laimėjimus arba 
didesnis aktingunia* raudonajame fronte buvo 
labai abejotinas, two labiau, kad vyriausias 
raudonojo štab» bombaterius iki šiol pasi­
žymėjo tik tuo, kad savo ilgėm jisai mokėjo 
greitai bėgti iš visų vietų, kur tik pasigirsdavo 
kad ir paprasto pistono šūvis. Dėl to susidėjęs 
visas savo kulk s — granatas į paprastą 
šiaudinę pintinėlę jisai bevelyjo sueiti į 
I aru t ės kalėjimą, negu peržengti Lietuvos si* 
nas.

Redos, kad visa* tas badas, karas ir 
maras, kuriuo vis grąsino Lietuvai raudonieji 
turėjo ilgam įskiepioti musų visuomenei visų 
pirma kovos reikalą su šiąja raudonąja hydra. 
Tačiau reikia priešingai, „judošiaus grašia»"ir 
visa kita tapo užtušuota tų pačių žmonių, ku­
riems buvo taikomi patys didieji šūviai 
Užsidėję geras kaukes, raudo'’ eji strategai 
taip arti prėjo prie savo tariamu priešų ir taip 
tampriai užnėrė kilpą aut Lietuvos kaklo, kaip 
to negalėjo padaryit niekas kitas.Po visų pušų 
raudonieji pasidarė tyliai aktingi ir žaltiškai

lankstąs ir laimėjo daug daugiau, negu galėjo 
tikėtis. Dėl to šioje vietoj* mes grąžiname 
jiems mums prilakintą savo laiku palyginimą 
su katinu, kuris kad ir iš aukštai metamas, 
moka atsistoti ant k®jų. Raudonieji katinai 
ištikrųjų šį kartą parodė nepaprasto miklumo".

LONDONO NAUJIENOS.

Visą Anglijos lietuvių labai mylimojo 
kun. Matulaičio sveikata nežymiai gerėja, 
Paskutiniuo u momentu, jis išvežtas į East 
Fir chlcy, Convalescent House. Tikimasi, kad 
prašvitus pav*»anu<, ligonis pradėsiąs vaikš­
čioti po sauaterųus sodą; Savyįeuta šiek tiek 
geresnė, neivingumas sumažėję*.

Vasario 16 dieną Londone lietuvių 
bažnyčioje priėmė moterystė* Sakramentą 
Lietuve* Atstovybė* sekretorius p. J. Afajecteas 
su p-le O, Viburyte, Lietuvos Užsienių Aleika 
lų Ministerijos tarnautoja, Pažymėtina, bad 
abu jaunieji laik* šv. Mišių priėmė šv. Kernu 
Riją, ners jau buvo gana vėloka— apie 11 ir 
pusę valandos >yto. J. E. Lietuvos Ministeris 
Anglijai p. Bizauskas su žmona buvo, liudinin­
kais ir paskui iškėlė jaunavedžiams vestuvių 
iškilmingus pintus.

Nors ir manyta apsieiti nejučiomis, tačiau 
žmonių prigužėjo bemaž pilna nedidutį lietu­
vių bažnyčia Visi gėrėjosi puikiu jaunavedžiu 
pavyzdžiu, ypač kad tai įvyksta Lietuvos 
Nepriklausybė* paskelbimo sukaktuvių dieną- 
lietuvių bažnyčioje ir jaunoji psipuotusi ne 
ilga balta uodega,bet puikiais tautiškai* rubais 
Londono lietuvių kolonija džiaugiasi, kad dar 
viena inteligente padidėja, ir nuoširdžiai linki 
jaunavedžiams laimingo naujai sukurtojo 
šeimyniško gyvenime...

Londono lietuviai žada surengti lietuvių 
dieną, ypač jeigu ir kitos kolonijos tam pritars 
Tam sumanymui įvykdinti pasitaiko graži 
proga. Mat š. m, 27 dieną birželio Londonan 
atvyksta Amerikon lietuvių laikraščių 
rengiamoji ekskursija Lietuvon. Iš Newjorko 
į plaukia 17 dieną birželio.
Londone žada pasilikti vieną parą t, y. 24 vai. 
Keleivių busią apie 100, Prie šios ekskursijos 
galės prisidėti Ir Anglijos lietuviai nuvažiuoti 
savo Tėvynės aplankyti. Jeigu kitos Anglijos 
lietuvių kolonijos tam gyvai pritars, tai mes 
loudoniškiai, iš savo pusės pasižadant* jus 
pavaišinti gražiu lietuviškai — patrijetišku 
vaidinimu, lietuviškomis dainomis, tautiškai* 
šokiais ir da: aip kuo...

Taip p;r bus ir bitą ekskursija,prie kurios 
Anglijos liet iriai galės prisidėti,kad nuvažiuo­
ti Lietuvon. Būtent, Amerikos lietuvių Susi 
vienijimo ekskuisųa. Iš Newjorko išvažiuoja 
27 gegužės mėn. laivu liaukastria, 7 dieną 
birželio bus Klaipė do,e. Laivus tesustos tiktai 
Plymouthe, iš kur Anglijos lietuviai galėtų 
įsėsti. Viena ar.šia nugirdęs.

Virbalio Magdės turguj*

Barbora: Magdut artu nežinai ką tie 
evtliški šliubai zn cpja?!

Magdė: Man daraktoi ka pasakojo,kad kai 
jai reikės ženytis, tai ji irgi ims svilišką. Sako 
nuėjai pas vadą, apsizna ininai ir kvit. O čia, 
sako, pas prabaščių tai ners ir mokyčiausia, 
dar kinkas drebink, mislyk ar tik jis tarę* 
nepaklaus Dešimt* Dievo, su visais jaučiais ir] 
visai* asilais išvardinti,O sviliškai,tai jei viena*

nepatiko ir tempk sau kitą pas vaitą, o tas tik 
užn-'tavojo ir gatava.

Barbora. Vaje, Vaje, tai svietelis!...
Mrgdė: Ot sako, net didieji tiligent i, 

prieš kuriuos visa Lietuva tyli, taip pat mai- 
nk.mja savo parinkęs Antai tasai Šerkšna 
Valmažas, nesutikęs net su kanauninko 
patarimais ir gyvena sau sviliŠkai, O Pričkis 
tai net eigaukėlę persivežęs. Man Šermukšnis 
pasakojo apie Pėną, kad jis set su mus

■ kunigėliu susipiestavęs ir liepęs jį į bažnyčią 
.eit poteriauti, Jis net apie angelskes bėkus 
veizi, o jau mergelių tai ir pustuzinio jam 
negana.

Barbora. Oho girdėjau,kad net tas vėpla 
sau zaunyja ir jau trečią pačią rengiasi pameeti

Magdė. O daraktorka sako, tai ko mes 
paprasti skurdžia* dar laukiame,Juk jau laikas 
esąs prabaštėliams paburnj nušluostyti. O jie 
dar mat liepia vaikus auginti,e dabar jau visai 
nemada.

Barbora: Na, ar tu, kunayt, mislini kad 
griaustinis netrinktels jiems kada į šnipą už 
tokius darbelius?!

Magdė: Hmm... Dušel, jau aš bijočiau 
su jai* pasilik’! v:enoj stuboj karštą vasaros 
vakarą.

Barbora: Lik sveik i, širdel, jau skubėsiu 
namučių...

Magde: Šuektelkiva dar valandžiukę, juk 
taip retai tesueieinava.

Barbora: A, beje, kumut, mus žemskis 
au turbut ženytis ketina. k»d dabar jau 
kasnedėl bažnyčion dzagt, O seniau budav* 
tai nosies nė kyšt į bažnyčia.

Magdė: Ehė, guzikuočius, jau šneka, kad 
net pakutavot mėgina. Juk Svirtkių Juozas 
matęs, kad net savo griekus su alupka užsiraš* 
kaip kunigas pradeda graudinti per pam*kslą> 

Barbora: Sakyk, Magduk, ar tavo dvyloji 
duoda daug Smetonos juk net landska c&ntii 
Manoji, tai tik rodo ašarą.

Magdė: Smetonos tai gal ir butų ale tie 
nelabieji bambatierai visą suryja, kad jiems 
pilvai kur plyštų.

Tarakonas.

Ispanijos Vargai.
Pastaruoju laiku susidarė 

labai rimta padėtis, kuri nežinia kur šitą Šalį 
nuves, Pasitraukus pereitais met.:* sausio 
mėn. diktatoriui Primo de Riverai, valdžią 
paėmė generolas Berenguer, kuris norėj* 
pamažu grąžinti šalį prie senos tvarkas, 
vadinasi sušaukti neveikusi nuo 1923 m. 
parlamentą, Jis ilgai svyravo, kaip ir kokiu 
keliu prie šito eiti, linkimai į parlamentą 
reikalavo grąžinti diktatūros suvaržytas laisves- 
Bet kaip tik Berenguer šiek tiek paleido 
valdžią, tuojau prasidėjo streikai, kovos, 
neramumas. Jis tada vėl įtempdavo vadžias, 
Tokiu budu svyruojant tarp laisvių ir 
diktatūros, išėj* visi metai.

Pereitų metų gale buvo prasidėjusi 
kariuomenėj tikra revoliucija, kur as tikslas 
buvo nuversti monarchiją ir įkurti respubliką. 
Pabūgęs šitų sukilimų kariuomenėj,Berenguer 
luaieniei paskelbė kovo 1 d. parlamento 
rinkimus. IŠr tiktas parlamentas turėjo veikti 
veikli sena kon.t.tucija. Kairiosio* partijos
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]š«wių Draugą* 3
netrumpa, todėl nėra galimybės Čia ji plačiau! 
pakartoti. Palinkėjus Lietuvai geros kloties] 
minint jos nepriklausomybės sukaktuves, jis 
užbaigė savo kalbų. Girdėti didelis susirinku­
siųjų rankomis plojimas.

F® jo kalbos, musų tautietis A. Labeas- 
kas, pasakė nepaprastai gražų ir juokingų 
monaliogą: „Technikes Stebuklai“. Čia juokui 
buvo veik ir perdaug. Tai labai retai tokius 
monoliegus tenka kur išgirsti.

Po monoliogo, jaunuoliai Šelnauskiai 
(brolis ii; sesuo) gražiai sudainavo: „Žalios 
girios ir laukai“ ir „Ant jūrių krantelio".

P® jųdviejų, tautietis J, Galeckaa pasakei 
gražių,Lietuves Nepriklausomybės paskelbimo] 
paminėjimui prakalbėlę.

Paskiau Bl. koro vedėjas A. Lebedys, su 
p-le Bandžiute,taipogi gražiai sugrojo 3 anglų 
muzikos gabalėlius. Mažiulė O. Valaitytė, 
padeklamavo vienų eilutę. Jaunuoliai E.| 
Grakauskas ir J. Juodišins, A. Lebedžiui 
pijanu pritariant, irgi gražiai sudainavo 
„Jau kįla Lietuva".

Po dainų, išėjo paskutinis kalbėti gerb. 
kun. J, Petrauskis. Jis pasakė itin gralių ir 
Liet. Nepriklausomybės paminėjimui pritai- 
kinįų kalbų. Jis vaiadžiai nupiešė, Lietuvos 
praeitį, prisimindamas lietuvių-lenku unijų, 
pirm to ir po tam lietuvių teises, spaudos 
atgavimų, sunkias dėl nepriklausomybės 
kovas, kss daugiausia prie te prisidėjo ir t.t. 
Jis palietė ir keletu šiandieninių nepagei 
dalijamų Lietuvoje apsireiškimų, kurie, sako 
vistik turės netrukus, gerojon pusėn virsti. Jo 
kalbos, dėl stokos viet®s laikrašty, taip pat 
plačiau nebegalima paminėti. Ir vėl girdėti 
didelis jam baigus kalbėti rankų plojimas.

Po jo kalbai,bendras Bl. koras sudainavo. 
„Jnt marių krašto“, „Eik šen brolyti“ „Kur 
banguoja Nemunėlis" ir „Lietuva tėvynė 
musų“— ir graži vakarėlio programa tuo 
užsibaigė.

Žmonių buvo prisirinkusi pilnutėlė 
svetainė. Tvarkos visi laikėsi gerai. Kalbomis 
dainomis, muzika ir visa bendra programa, 
visi buvo pilnai patenkinti

Bl. dr-jos valdyba, visiems be skirtumo, 
prie šio vakaro suruošimo prisidėjusiems, o 
br. Širmuliams ir jų draugams muzikantams, 
dar ir už pereitų kartų, kų taip gražiai per Ju- 
bilėjinį šeimyniškų vakarų pagriežė, taria 
nuoširdžiausi daug kartų ačiū!

X.
Fluid house, Vasari® 13 dienų 

staiga perskyrė su šiuo pasauliu Marijona 
Klimavičienė, po tėvais binkiuiė, žinomo 
Fauldeuse lietuvio, „Iš. Draugo“ agento ir 
šv. Kazimiero Parapijos kolektoriaus Juozo 
Klimavičiaus žmona, Velionis dar tebuvo tik 
54 metų amžiaus ir atrodė tvirta naot*ris. 
Vakare kaip paprastai pavalgius ir pasimeldusi 
atsigulė kartu su dukterimi. I*o valandėlės 
pastaroji suprato, kad kaž-kas metinei negera 
pasidarė, Pakviesta prie lovos tėvas, bet su 
ligoniu jau nebegalima buvo besnsikalbėti. 
Tuoj pakviesta gydytojas, bet ir nieke nebe­
galėj© bepagelbėti. Atvykęs vietinis klebonas 
sutaikė velioniui paskutinius Iv, Sakramentus 
ir po trijų valandų varg’ mirė.

A. a. Marijona Škotų©je išgyveno 30 na., 
iš Lietuves buvo kilusi iš Brastos kaimo, 
Sasnavos parapijos. Paliko dideliame nuliūdi­
ma bo save vyro dar devynetų vaikų - keturias 
senus ii penkias dukteris. Vienus sūnūs jau 
vudyH ir gvvvH® Fauldhvus®, e viena duktė

irsikalavo grąžinti visas laisves,ypač spaudos 
asirinkimų ir žodžio. Be to, jie reikalavo,kad 
ntą renkamas ne paprastas parlamentas, e 
teigiamas susiviakimas, kars pakeistų 
eustitmciją ir išspręstų klausimu, ar Ispanija 
elitu privalo likti monarchija, ar paskelbti 
npubliką. Kairieji tikėjosi, kad pavyks 
Įtrinkti daugumą už respubliką ir monarchija 
išrisianti žlugti,Ir dešinioji norėjo steigiamojo 
išsirinkimo, Jiems irgi senoji konstitucija 
Ištiko. Dešinioji bei monarchijos šalininkai 
Ištiko rinkimuose dalyvauti, bet tik tam, kad 
nrlamentui susirinkus pareikalauti jo 
Išleidimo ir steigiamojo susirinkimo sušaukimo.

Borenguer pamatas, kad visa jo politika 
Iriuva. atsistatydino. Karalius pradėjo tartis su 
kirtijų vadais, bet, žinoma, iš tų pasitarimų 
iedaug galėjo jena būti naudos, nes kiekvienas 
liuli savo sumanymus, Norėdamas gelbėti 
■osarchijų, karalius pavedė naujų vyriausybę 
maryti senam politikui, buvusiam kadaise 
miniitoriui pirmininkui Sanšežguorrai. Jis yra 
monsrchistas ir tun gerų vardų pas 
■lirb'oeius, nes daug kovojo prieš Primo de 
miveros diktatūrų, Sanšezguerra nusprendė 
■įkviesti savo kabinetan socialistų ir kitų 
Biriųjų atstovus. Bet tuo budu vargu jam 
■įvyks išlaikyti monarchijų ir neprileisti šalį 
Brio perversmo.

^m>* » ’*• o*t iurii ru* >•>•>» , * ■'p,- ( «

EOJčUPOMDINCIJOS.

Glasgow. Nevion tik Bellshillio 
■stuvial, kaip girdėti, taip gražiai paminėjo 
■6 vasario, — Lietuvos Nepriklausomybės 
miuikelbime dienų. Glasgowieiiai tuo dalyku 
■t kiek nuo jų nebeatsiliko, bet kaikuriais 
Bilgtaiais, pastaruosius turbut ir pralenkė.

Nenorėdami trukdyti Bolkhilliečiams, 
Biet. Nepriklausomybės pasiskelbimo pami­
nimi, Glasgowieciai n kėlė j 22 vasario, t,y 
Beaą savaitę vėliau.

Sekmadienį, 22 vasario ir suruošta tam 
■minėjimui gražus, patrijotiškas vakarėlis, 
B (ralis, mišria ir gan pritaikinta tam pansi- 
Bjimm programa.

Vakarėliui prisidėjus, BĮ, dr-jos pirmi- 
Bakas paaiškino vakaro tikslų, tvarkų boi 
Bsgramą.

Paskiau bendras Bl. dr-jos koras, p. A. 
Bbedžio vedamas, gražiai Budaiaavo: „Už- 
Buksina naujų giesmę" ir „Ei pasauli". Po
■ J. Martišius su p le Dalbokaite, sudainavo 
Byliu ai tėvynę“. P-lė Davidenaitė, dviem 
Bijai* padeklamavo: „Ir prabilo laisvės 
Bpai“. o vėliau dar vienų pptrijotinę eilutę J

I Po jos.broliai Širmuliai (Jonas ir Viktoras) 
Biyllai, Juozaitis, Juškevičius ir p-lė Iškaus- 
Btt ypatingai gražiai sugrojo 6 skirtingus 
Blų kompozicijos gabalėlius,
I Pabaigus jiems groti, buvo pakviestas 

Bilbėti žinomas lietuvių prietelis, — pres- 
Biriionų ministeris.iRev, Hunter. Jis pasakė 
B (ralių anglų kalba prakalbų, nurodydamas 
Bp Lietuva susikūrė,kiek vargo ir sunkumų 
Bjeirpan' Palyginęs Lietuvą su kitomis 
Bjsi įsikūrusiomis Europos valstybėmis, 
Be, visose srityse Lietuva stebėtinų pažangų
■ padariusi. Jis paminėjo lietuvius ir svetur 
pesaažius,visame pagyrė u ragino visuomet i 
Bti Kiprų savimi pąsiUkupnaą.Jo kalba 

ištekėjusi gyvena Lietuvoje, o antra ištekėjus 
gyvena Manchesteryje.Be to,dar liko dvi seserį 
Lietuvoje ir viena —Magdeleua Pašukevičionė 
Bathgate. Dar likę ir trys broliai Amerikoje,

Pirmadienį 16 vasari® rytmetį vėlioniea 
kanas nugabenta į bažnyčių, kame vietinis 

[klebonas kun. d-ras Sitewai t atlaikė gedulingas 
šv. mišias, o po pietų, klebonui ir dideliam 
žmonių, tiek lietuvių tiek anglų lydint palai­
dota Fauldheu-e kapinės*.

A. a. Marijona buvo ne tik pavyzdinga 
katalikė, bet ir tikra lietuvė.Gyvendama toliau 
nuo didesnių lietuvių kolonijų, tsčiaus 
ji nesigailėdavo vė vatgo nė išlaidų,kad toliau 
kur pavažiuoV į lietuviškas pamaldas ar lietu­
vių susirinkimus ar koncertus. Jų kartu su 

.vyru, neretai ir su vaikužiais, tankiai galima 
buvo matyti Mossonde ar Glasgow* per 
lietuvių vakarus. Pažymėtina, kad ir dienų, 
kurių mirė,buvo pasirengusi važiuoti į Glas- 

įwog‘ų į kun. Petrauskis jubilėjinį vakarų.
Visų Fauldhouso ir aplinkinių kolonijų 

j lietuvių Marijona buvo mylima,tat nestebėtina 
■ kad paskutinį kartą su ja atsisveikinti ir už 
(ją pasimelsti susirinko daug žmonių. Vainikų 
(prisiųsta net ir iš toliau. Vėlionis priklausė 
Į prie Katalikių Meterų Draugijos Shott'so 
(skyriaus, Paskutinysis tai atsimindamas ui 
I savo narį užprašė ekzekvijae.

Ilsėkis, mylima drauge, šaltoje Škotijos 
(žemelėje, o Aukščiausiasis Viešpats 
|teprig1audžia tavo vėlę pas save, o tavo vyrui 

ir vaikeliams tesuteikia pakankamai jėgų 
pakelti tų sunkų smūgį kurs juos palietė.

M. Š.
Priedas, Aš Juozas Klimavičius su savo 

vaikais dėkoju visiems dalyvavusiems musų 
mylimos žmonos ir motinos laidotuvėse ar 
budynėje, visiems prisluntuaiems ant karst* 
vainikų, o ypač Š. L. K. Meterų Draugijos 
Shottso skyriui ui ekzekvijų užprašymą,

J. Klimaviilust
„Iš Draugo“ redakcija ir administracija 

pareiškia gilios užuojautos p. J. Klimavičiui, 
musų laikraščio platintojui, taip staigiai ir 

[netikėtai jo žmonai su šiuopasaaliam persis­
kyrus.

C a r f i n, Sekmadienį 22 vasario pa* 
mus atsibuvo pamaldos. Pamaldas atlaikė 

[ gerb. kun. J. Petrauskis, bet delsi stokos laiko 
bažnyčioje atatinkamo pamakelo negalėjo 
pasakyti,tik keletą žodžių priminė apie gavėnės 
laiką, ką jisai reiškia ir kaip per ta laikų 
katalikai privalo užsilaikyti.

Kadangi dabar gavėnės laikas ir buvo 
apvaikščiojama Kryžiaus Keliai,tat ir žmonių į 
šias pamaldas prisirinko veik piln* bažnyčia, if 
ir daug buvo matyti iš kitų kolonijų atvykusių 
Koras p. Augustaitienei vadovaujant ir p. 
Skaudvilienei vargonais pritariant gražiai 
lietuviškai ir lotyniškai bažnyčioje per 
pamaldas pagiedojo.

Neilgai trukus po pamaldų Sąjungos 
kraugijos svetainėje buvo suruoštas gražus su 
dviem vaidinimais koncertas. Scenoj* buvo 
statoma du veikalu „Miške" ir „Kalėjimo 
Skriauda". Pirma veikalą suvaidino vaikučiai 
geriau pasakius mergaitės, nes vaikučių vos 
tik du tame vaidinime tedalyvavo. Šis 
vaikalluka* kiip kam iv ašaras iš akių 
išspaudė,

Antrą veikalą suvaidino broliai Paš- 
kauskai su Samalioniu ir Cnrfino artistai, per 
kurį tarpais buvo juokų, bet tarpais buvo ir 
uusiruibuMo,pn*iminus apie Rusime senuolius
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priatpandos laiku* Apie abu vaidinimus 
nekokių pastabu veik neprisieina daryti. 
Bendrai galima pasakyti, abu veikalą’ su­
vaidinta kuogeriaaaia.

Pasibaigus vaidinimams broliai Paškauskai 
su Samalkmiu ludairavo dar kelete- dainelių, 
kurios žmonėms matyti labai patiko, ■

Pa tam muši; gerb.Dvasios vadovas kun, 
- J. Petrauskis pasakė trumpą prakalbą ir 

Lietuvos Himnu koncertinė programa 
užsibaigė.

Už tai ypač taikia pagirti artistus ir 
tinkamai jiems užtat padėkoti, gerb. kun 
J, Petrauskiui už prakalbę ir visiems pr e šio 
koncerto pasidarbavusiems, o publikai 
skaitlingai apsilankus.ai Carftno 'Sąjungos 
kuopa taria nuoširzdų ačiū.

Sąjungietis.
M o s s • n d. Sekmadienį 15 vasario,ipas 

mus atsibuvo pamaldos, kurias atlaikė gerb,; 
kun. J. Petrauskis ir pasakė tai dienai pritai­
kintą pamokslą. Koras p. A. Bancevičiaus 
vedamas gražiai per pamaldas pagiedojo 
lietuvftkų ir lotynišką šv, giesmių.

Žmonių į pamaldas buvo prisirinkę gan 
daug netik vietinių, bet ir iš aplinkinių kolo 
nijų daug buvo matyti atvykusių. •

Netrukau po pamaldų bažnytinėje svetai­
nėje Parapijos dr-jos Centro Komiteto iupe» 
niu buvo suruoštas 13 metų lietuves nepri­
klausomybės paskelbimo sukaktuvių 
paminėjimas. Žmonių kaip ir bažnyčioje 
prisirinko tiek, kad net pritruko sėdynių ir 
daugumui prisiėjo stovėti. Atvykus gerb. 
Lietuvių Konsului Alexander MaGregor su 
imona susirinkusieji atsistoję delnų plojimu 
pasveikino, po to gerb. Dvasios vadovui kun, 
J. Petrauskiui perskaičius programa tuojaus 
pasirodė ant scenos koras pa vadovybe gerb. 
A Bancevičiaus, kurs sutartinai sudainavo 
tria daineles, Po tam prasidėjo vaidinimas.

Scenoje buvo pastatyta trijų veiksmų 
veikalas ,,Savanorio daktė“ arba ,,Pasiilgę 
Aušros Vartų“, kurį savaidino Carfm aitistų 
mėgėjų kuopelė. Po pirmo veiksr .o kalbėjo 
anglų kalb. garbės Konsulas p. A. McGregor 
Po jo kalbai tęsėsi vaidinimai, pasibaigus 
vaidinimui musų gerb. dvasios vadovas kun. 
J, Petrauskis pasakė tai dienai pritaikintą 
prakalbą, Jam pabaigus kalbėti koras antru 
atvėju sudainavo tris daineles ir Lietuvos 
Himnu visa tos die>os prftg ama užsibaigė. 
Programai pasibaigus gerb. musų dvasios 
vadoms padėkojo gerb. p, A. Bar.cevičiui 
už pasidarbavimą prie koro ir visam korui, 
artistams už gražų vaidinimų ir visiems 
apsilankusiems. Po to žmonės linksmi ir pa 
tenkinti išsiskirstė namon,

Visas pelnas paskirtas ,,Išeivių Draugo'* 
natedai.Parapijinės draugijos Centro Komitetas 
nuo savęs visiems prie šio surengimo pi idar- 
bavusiems ir visiems į jį apsilankusiem > taria 
nuoširdžiai ačiū.

Parapijos Centro Ko m tetas.
N e w t o n g r a n g e. Vasario 19 dienų 

pas mus mirė jauna lietuvaitė, vos tik 20 metų, 
Marijona Armoniutė.Sirgo neilgai tik 8 dienas 
Sergant ją kekką kartų apianki Dalkeith 
klebonas, kurs jai suteikė paskutinius šv. 
Sakramentui. Palaido ta 23 Vasario pirmadienį.. 
Pažymėtina, kad laidotuvėse daly a oap'e 2C< 
jauną vaikinų, kurie atvyko paskutinį kutų su * 
aavo drauge atsisveikinti, Jštikro,įspndis buvo 
graudus.

___ _ Išeiviu Drangai -___ - i , įU.
Liko dideliame nuliūdime velionies’ LIETUVIŠKA KBPfŲVE,

motinėlė, 3 broliai ir 3 seserįs; vienas brolis Senausia visame Škollendc 2S
išvykę* Kanadon,e viena sesuo jau ištekėjusi. □ |j| Kepa Lietuvišką duoną Q

Tesuteikia tau, anksti nuskinta g ItTti 
Aukščiausiasis amžiną atilsį, e tavo motinėlėj? 
broliukams ir sesutėms reikalingą suraminimą.

Taipogi pereitų metų pabaigoje. m rė, 
Viktoras Marcinkevičius, palaidotas Ktčių

Kas tik reikalauja pristatė* vitur 
Rašykite: “Varpas,, Bakery

31 Calder Road. 
Mussend Bellhill

dreną. Velionis sirgs proto figa ir buvo fa-, 
talpytas asylums,Kekių taibudu pasisekė ja® 
jš tea >šs>rakti,bet trečią dieną rod ', j. ’ ur tai 
kalnuose negyvą. Vienas Dievus teiks iss 
jana atsitiko, ar užsimušė kur ar savaimi jau, 
mirtis ; tėjo,

Jo susas pargabenta namon ir iš ten. 
pdaidotas. Liko moteris, 3 sūnus ir 2 dukteri, 
visi jau suaugę.Tesuteikia jam Dievas amžiną 
atilsį ©augaus Karalystėje.

Dėdė.
B e I I s h i 11, Užgavėnių vakarą Sąjun­

gos kuopa surengė šokius. Į juos buvo 
įleidžiami tik nariai ir kūne paprastai į musą 
šokių vakarus apsilanko, Žmonių prisirinko 
pilna svetainė, tiek vyrų tiek moterų, tik 
jaunimo nedaug tebuvo matyti. Muzikantą 
vienas neatėjo, pasitaikė nelaimė, tat pakviesti 
k'ti. P lė Butieavičiutė paskambino pijauti, oj 
p-16 Ivanauskiutė ir p. A. Stinskas pagriežė 
smuiku. Pažymėtina, kad musų publika 
pradeda per šokius prie tvarkos priprasti, už 
tai reikia ypač padėkoti tvarkdariams. Per 
gavėnę nuo Šokių pasiilsėjė po Velykų vėl 
šoksime, jei tik gyvi busime.

Ten buvęs. į

įstaigos atdaros 
šeštadieni* vakarais

Prašoma jsitimyti 
elofouo numanus

JAMES KIRKLAUD
PAMINKLŲ DIRBĖJAS

Gražių stiprių ■ 
brangiomis kalnėnais

Selishiil — 115
Motherwell — 96

DIRBTUVIŲ ADRESAI.

A Irbies St, Motherwell 
ir B iLv. ell Park Kapinėse

Bellshill
Skyrius Airbles Kapinėse.

Redakcijos ir administracijos ad 
76 Main Street, Bellshill, 

Lanarkshire, Scotland.

a Jei turite Lsidetuva!
ir jums šiaip reikalinga automo­
bilis pasisamdyti kriepties į

manote i 
pi rkti ' /

gramalona 
ar radio

APARATA 
KREiPKiTES i

vVtn. Nelson
<■5 ' Main St., Į 

ceiohill,
GFaMAFONA GALIMA 

GAUTI IŠSIMOKĖTINAI PO 
2'6 1 SAVAITE TAIPOGI 

IR RADIO APARATAI 
DUODAM] t SS (MOKĖJIMUI 

PO 2 6 i SAVAITE.

i
Jo įstaigos yra Mese vietose 

’• 17' O iarry St. KAMlLTON
< l’ 45 Park MOT H KR WILL

Sšpį Shieldmųir Si CBAIHNEUK 
Mossend Cro^s. MO'^MD.

life Prašome įsitėmyti n'jsų įstaigų 
telefonų numerius:
Hamilton 533, Craigneuk skyriui

J >3A JtlJ Co 
Hamilton Rd, Bellshill, 

Motarkaris Isaie 
;. moto j as !r lailetwviu 

i'įg F ragėja®.

GRaMAFOMO REKORDAI LIETUVIU 
KALBA. GRAMAFONA1 PdllMAMl!^

PATAISYTI BATERIJOS RADIO i
APARATAM* PRlPlLDOIiOS. -į

Laidotuvėms tuii metorkarų 
arklinių vežimų,
staiga atidarė dieną ir nak 

Parduoda ir taiso motor 
ri_s ir motoriniu* dviračis

v si darbai atitek; vii geri 
prieinamam! kainomis.

Telefonas BellshiH 6.
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